
  

  
   

  

  

      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  

  

    “G.A. PISCHEDDA” di BOSA  

VIALE ALGHERO – 08013 BOSA ( OR)       ORIS00800B – C.F. 01343680912                          
  0785/373221-605265-373202    FAX 0785/373202                                           

E-Mail:  oris00800b@istruzione.it          oris00800b@pec.istruzione.it                               Sito 
web:   www.iisgapischeddabosa.edu.it  

    

  

  

Agli Atti  

All’ Albo  

All’ Amm.ne Trasparente  

  

  

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento tramite trattativa diretta MEPA di per la 

realizzazione dei percorsi formativi specifici di mobilità all’ estero e PTCO, AVVISO 

PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE), Prot. 0025532 

del 23.02.2024;  

  

PROGETTO  TITOLO MODULO  IMPORTO 

AUTORIZZATO  

CODICE CUP  

10.6.6B-FSEPON-SA2024-2  

All'estero per guardare oltre 

 

Orizzonti Globali: Espansione delle  

Competenze Trasversali attraverso 

l'Esperienza Internazionale 

€ 28.156,00    H64D24000310007  

10.6.6B-FSEPON-SA2024-2  

All'estero per guardare oltre 

 

Oltre i Confini: Percorsi Formativi 

Internazionali per  il Futuro'  
€ 28.156,00  H64D24000310007  

  

  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G.A. PISCHEDDA - C.F. 01343680912 C.M. ORIS00800B - A047D32 - Protocollo Generale

Prot. 0004932/U del 10/05/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  

  

  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.  
15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante   

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni;  

VISTE  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;    

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 

limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente  scolastico,  delle  seguenti  attività 

negoziali:  

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;    

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;    

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 

fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della 

L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A  



VISTO  il R.D. 18/11/1923, nr.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924,n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, nr. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1990, n.275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, nr. 59;  

VISTA  la legge 15/03/1997 nr. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D.Lvo 30/03/2001, nr 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici;  

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“  

VISTO   l’art. 50 comma 1 lett. b del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, con le seguenti 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

CONSIDERATO  ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 

di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 

cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  



VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, aggiornate 

al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01 

marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 

e, in ultimo, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6;  

VISTA  la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI-52060 28.03.2024; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n.  3837, che autorizza, per il 
progetto 10.6.6B-FSEPON-SA-2024-2-All'estero per guardare oltre, le spese 
nel limite fissato dal relativo piano finanziario, per l’importo di Euro 56.312,00 

RAVVISATA  la necessità di affidare n.2 pacchetti viaggio tutto compreso per la 
realizzazione di tirocini o stage all’ estero;  

CONSIDERATO   che l’ affidamento in oggetto è finalizzato allo svolgimento di quanto previsto 

dal progetto di cui all’ AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze 

trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE), Prot. 0025532 

del 23.02.2024;  

RAVVISATI  i tempi ristretti per procedure all’affidamento del servizio;  

RAVVISATA   la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATO  ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett.b) - D.Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO  che, nel procedere all’acquisizione del preventivo di spesa, questo Istituto 

non ha consultato il contraente uscente né operatore economico invitato e 

non affidatario nella precedente procedura negoziata;  

CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva di mercato svolta sul MEPA, ha consentito di 

individuare  la Ditta Ditta  Arfotur Srl Sede Legale e operativa: Via della 

Passarella, 4 – 20122 Milano –- P.I 07174460969   ;  

CONSIDERATO  che il servizio che si intende acquisire è presente nel sistema di 

negoziazione MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione del suddetto servizio mediante trattativa diretta, per un 

valore complessivo massimo presunto di (IVA 22% compresa, € 44.847,00 

(quarantaquattromilaottocentoquarantasette/00);dell’art. 50, comma 1, 

lett.b) - D.Lgs. 36/2023 del Codice dei Contratti;  



TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 

verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei 

requisiti di ordine generale;   

DATO ATTO  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede 

l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: l’operatore 

economico risulta essere di comprovata solidità 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si 

applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 

n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 52785,25, IVA 

esclusa (pari a € 64398,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2024;  

  

DETERMINA  

  

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento mediante trattativa 
diretta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.Lgs. n.50/2016, così come 
modificato ed integrato dal D. L.gs. 56/2017,alla Ditta  Arfotur Srl Sede Legale e operativa: Via 
della Passarella, 4 – 20122 Milano –- P.I 07174460969,  la fornitura dei seguenti servizi:  
 

Organizzazione e realizzazione n. 2 percorsi formativi specifici di mobilità all’ estero e PTCO da 

svolgersi a Malta  preferibilmente nel periodo dal 12/06/2024 al 26/06/2024, per n. 2 gruppi 

composti come segue: 

• Modulo  'Oltre i Confini: Percorsi Formativi Internazionali per il Futuro  

 15 studenti +  1 tutor accompagnatore- n. 1 accompagnatore 

• Modulo “Orizzonti Globali: Espansione delle Competenze Trasversali attraverso 
l'Esperienza Internazionale” 
15 studenti +  1 tutor accompagnatore 
 

  
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO RICHIESTO 

LOCALITA’ DI PARTENZA 

( ANDATA) 

ALGHERO /CAGLIARI  CON INCLUSE TASSE AEROPORTUALI voli con bagaglio da stiva da 

20 kg/23kg ed 1 bagaglio a mano . 

 



LOCALITA’ DI ARRIVO 

(ANDATA) 

AEROPORTO - MALTA 

LOCALITA’ DI 

PARTENZA(RITORNO) 

MALTA 

LOCALITA’ DI ARRIVO 

(RITORNO) 

ALGHERO/CAGLIARI 

TRASFERIMENTI Transfer aeroporto estero: Da/per aeroporto di Malta  all'alloggio con bus/taxi privato oppure Da/per 

aeroporto di  Malta  all'alloggio con bus/taxi privato- 

TRASPORTI LOCALI Fornitura di travel card a garanzia degli spostamenti da/ per l'alloggio,  Itinerari personalizzati per i 

luoghi di svolgimento delle attività 

 

ALLOGGIO E VITTO STUDENTI-PRESSO  FAMIGLIE Selezionate e costantemente monitorate secondo gli alti standard 

di qualità previsti dal British Council e dalla normativa Europea UNI EN 14804-2005  

Sistemazione in camere doppie, con suddivisione in base al genere  

WI-FI, TV e accesso alla lavanderia interna.   

TRATTAMENTO DI PENSIONE COMPLETA dal momento dell’arrivo a quello della partenza:  

Colazione, pranzo ( packed lunch) e cena a cura delle famiglie ospitanti;  

I menù dovranno essere variegati, completi e tenere conto dell’età evolutiva degli studenti garantendo 

un giusto apporto calorico. I pasti dovranno essere  completi, e vari  in funzione del lungo soggiorno.  

 MENU ALTERNATIVI SPECIFICI IN CASO DI ALLERGIE E/O INTOLLERANZE 

ALIMENTARI. EVENTUALE EXTRA FEE.  

 

DOCENTI  HOTEL **** CAMERA SINGOLA CON TRATTAMENTO DI PENSIONE 

COMPLETA 

VISITE GUIDATE 1 visita Full day  

1 visita Half day.  
•  

INDIVIDUAZIONE TUTOR 

AZIENDALE 
ESPERIENZA PLURIENNALE 

ATTTIVITA’ DI SUPPORTO Supporto alla scuola nella predisposizione in lingua Italiana ed Inglese di tutta la documentazione 

necessaria alla realizzazione del progetto (convenzioni, registri presenza, schede di monitoraggio), fino 

al conseguimento delle certificazioni delle competenze . 

Supporto tecnico e assistenza al gruppo 24H  

 

POLIZZA VIAGGIO Assicurazione professionale RC,, in conformità con quanto previsto dalla vigente normativa in ambito 

di organizzazione e intermediazione e vendita di prodotti e servizi turistici con massimale di € 6.000.000  

 

Assicurazione individuale a ciascun partecipante::  

 

Assistenza alla Persona  

 

Rimborso Spese Mediche  

− Pagamento diretto in loco in caso di ricovero ospedaliero  

− Assicurazione Bagaglio  

 

Fondo di garanzia per rischio insolvenza o fallimento:  

 

“Fondo IL SALVAGENTE” di Torino, ai sensi del comma 2 dell'articolo 50 del Decreto Legislativo 23 

maggio 2011 numero 79 e sue successive modificazioni e/o integrazioni.  

 Elementi migliorativi ed innovativi al fine di garantire la migliore qualità dei servizi offerti 
rispetto alle indicazioni fornite dalla stazione appaltante 

  

2. L’affidamento avverrà previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 8, 

commi 1,2,4,5 e 12 del D.lgs 50/2016 e successive modifiche;  

  

3. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

  



4. di stabilire relativamente al Modulo “Orizzonti Globali: Espansione delle Competenze 

Trasversali attraverso l'Esperienza Internazionale” in € 21.614,00 

(ventunomilaseicentoquattordici/00) , e relativamente al Modulo 'Oltre i Confini: Percorsi 

Formativi Internazionali per il Futuro   in € 23.233,00 (ventitremiladuecentotrentatre/00) l’importo 

totale per i servizi forniti dalla Ditta  Arfotur Srl L, così come elencati al punto 1);  

  

5. di procedere alla stipula del contratto con Ditta  Arfotur Srl. entro cinque giorni prima della data 

fissata per la partenza;  

 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 44.847,00 

(quarantaquattromilaottocentoquarantasette/00);nel progetto PON -/Alternanza scuola-lavoro 

all’estero - del Programma Annuale E.F. 2024 che presenta la necessaria disponibilità;  

  

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line;  

  

8. Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica  Rosella 

Uda.  

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Rosella Uda  


		2024-05-10T10:40:06+0200
	ROSELLA UDA




